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  چکیده

در نوشتار حاضر به بررسی حکم فقهی آموزش احکام فقهی کسب و کار در صورتی که صاحبان کسب و کار با 

هاي نوپیدا پردازند. هوش مصنوعی به عنوان یکی از دانشکسب و کار میاستفاده از دانش هوش مصنوعی به 

ها نشان آوري در مدت کوتاهی توانست قابلیت خود را در تحول دانشاست. این فن ITو پر استفاده در دنیاي 

پیشبرد دهد و قابلیت بهرگیري از خود را به اثبات برساند. صاحب نظران دانش کسب و کار نیز از این دانش در 

اهداف خود بهره گرفتند و توانستند تحولی نوین در تجارت الکترونیکی (مخابراتی) فراهم نمایند. این پژوهش 

از نوع نظري و با روش مورد کاوي موضوع مطروحه را بررسی قرار داده است. اطلاعات مربوطه از طریق 

اصلی در این پژوهش آن است: حکم  هاي الکترونیکی، کتب تخصصی و مشاهده فراهم گردید. پرسشسامانه

شرعی آموزش احکام فقهی کسب و کار در صورت بهرگیري از کسب و کار با هوش مصنوعی چیست؟ در این 

دهد هایی مطرح است، از جمله استحباب، اباحه و وجوب. اما نتیجه حاصل از تحقیق نشان میخصوص فرضیه

هاي معاملی و امکان انجام تدلیس، ه سبب پیچیدگیدر صورت استفاده از هوش مصنوعی در کسب و کار ب

کلاهبرداري، ربا، غرر، غرور و در کل اکل مال به باطل، یادگیري احکام فقهی و قانونی کسب وکار واجب است 

  و هر کاسبی باید این احکام را پیش از آغاز کسب و کار مطالعه کرده و بداند.
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  مقدمه -1

هاي نوینی مواجه است که توانست زندگی را با تحول و دگرگونی مواجه دنیاي امروز با اختراعات و یافته

ها و آوري هوش مصنوعی است. این دانش در بیشتر دانشسازد. یکی از مهمترین آنها، کشف فن

توان به تجارت و ي آنها میآنها تحول ایجاد نمود. از جملههاي بشري ورود پیدا کرده و در آوريفن

کسب و کار اشاره نمود. تجارت یکی از مهترین کارهایی است که بشر براي تامین مایحتاج خود و 

ي زندگی به آن نیازمند است. از این رو هر آن چه به آن وابسته است، مورد توجه بوده و بررسی و ادامه

موضوع از زوایاي مختلف قابل توجه بوده و قابلیت بررسی دارد. در فقه اسلامی گردد. این تحلیل می

باشد. فقها در بیان علاوه بر مباحث تکلیفی تجارت، مسائل اخلاقی و تربیتی آن نیز مورد توجه می

اند. بر اساس احکام متاجر با تکیه بر این موضوع، تحت عنوان مقدمات تجارت مباحثی را مطرح کرده

هاي معصومین (علیهم السلام) تاجر پیش از آنکه اقدام به تجارت و کسب و کار نماید، باید رالعملدستو

احکام فقهی مربوط به کسب وکار را آموزش ببیند تا دچار معاصی پیش رو در این امر خطیر نگردد. زیرا 

فرمانی الهی نماید. خطایاي مختلفی در کمین تاجر است و ممکن است در این راه او را دچار تخلف و نا

موضوعاتی مانند ربا، تدلیس، تزویر و مانند اینها، در تجارت، در کمین تاجر بوده و موجبات تخلف او را 

  آوردند.فراهم می

بر این اساس، معصومین (علیهم السلام) در روایاتی تاجران را مورد خطاب قرار داده و فرمودند پیش از 

وط به آن را بیاموزید تا دچار ربا نشوید. البته ربا در این بیانات به عنوان پرداختن به امر تجارت احکام مرب

مصداق پر برخورد معرفی گردید؛ حال آنکه عناوین دیگري نیز در این خصوص وجود دارد که ندانستن 

نماید. موضوعاتی مانند غرر، سفه، اخذ احکام فقهی کسب و کار، تاجر را دچار تخلف از قانون می

توان نام برد. از این رو، اگر ما تجارت را ، تدلیس، تزویر، به طور کلی اکل مال به باطل را میپورسانت

ي مستحب یا واجب خواهد مستحب و یا واجب بدانیم، یادگیري احکام مربوط به آن، به عنوان مقدمه

تحقیقاتی  باشد. در خصوص این موضوع پیش از اینبود. پس دانستنن حکم این مسئله، قابل توجه می

ها یادگیري احکام فقهی را مستحب دانسته و آموزش در ي محقق آن پژوهشصورت گرفته و عمده

هاي حضوري و پرسش مشافهی را ي مستقیم به عالم دینی و شرکت در کلاسدنیاي واقعی و مراجعه

و کار در در بر دارند. آنچه در این مقاله مورد تاکید است، بررسی حکم فقهی آموزش احکام کسب 

ي خود ي اول و دوم حکم یادگیري در صورتی که تاجر با استفاده از هوش مصنوعی در سامانهمرحله

آوري ي هوش مصنوعی است. فنکند و سوم آموزش و یادگیري به وسیلهاقدام به کسب و کار می

وانست در هوش مصنوعی در تجارت تحول زیادي ایجاد کرد و ساختار راهبردي آن را تغییر داد. ت

مواردي شکل کار را تغییر دهد و در مواردي سرعت کار را افزایش دهد و کاسبان را در رسیدن به 

  اهدافشان یاري رساند.
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تواند در پرتو بهرگیري از این دانش ارزشمند مورد بررسی باشد که میدر هر حال موضوعاتی مطرح می

مواجهیم، حکم شرعی آموزش احکام فقهی با هوش مصنوعی باشد. ما در این مقاله با این پرسش اصلی 

ي کار مورد باشد، مهمترین آنها که به عنوان نتیجهچیست؟ در پاسخ به این پرسش فرضیاتی مطرح می

هاي مجهز به هوش توجه است، وجوب آموزش احکام فقهی کسب و کار پیش از اقدام به آن در سامانه

  گردد.دعا دلایلی وجود دارد که به آنها اشاره میباشد. در اثبات این ممصنوعی می

  مفهوم شناسی موضوع تحقیق - 2

  براي درك بهتر مفاهیم در این تحقیق، لازم است بعضی از واژگان دخیل را مورد بررسی قراردهیم.

است. متاجر: متاجر جمع واژه متجر است در لغت به معناي تجارت خانه، کالا، مال، مال التجاره آمده

) در اصطلاح vajehyab.com(فرهنگ لغت دهخدا، موجود در سامانه واژه یاب، به آدرس اینترنتی 

ها آن يهه به وسیلکتجارت و بازرگانى، اعیان و اجناسى  فقیهان به سه معنى استعمال شده است:

) در 461، ص 1379(مروج،  مال غیر مخمس از کسى که خمس بده نیست. شود.معاملات انجام مى

ي وسیلههاي اقتصادي که بهي کسب و کار است. به مجموعه فعالیتاین پژوهش متاجر معادل واژه

  شود.گردد، کسب و کار گفته میآنها کسب در آمد می

سازي هوش اي براي شبیهاي از علوم رایانهشاخه )Artificial Intelligence(هوش مصنوعی: 

  . در این خصوص تعاریف متعددي مطرح شده است:طبیعی در ماشین

 هاي محاسباتی. هاي ذهنی از طریق مدلمطالعه توانایی )1

 ي محاسباتی که منجر به درك و استدلال می شود.مطالعه )2

هاي متفکر و با حس تلاش جدید و هیجان انگیز براي ساخت کامپیوترهاي متفکر، ماشین )3

 کامل.

دهند. ها را بهتر انجام میها آنکامپیوترها براي انجام کارهایی که فعلاً انسانمطالعه براي ساخت 

  )14، ص 1، ج 1394نورویگ،  –(راسل 

فرهنگ لغت است. (آموزش فقهی: آموزش در لغت به معانی علم آموختن، یاد دادن، پرورش، تعلیم آمده

معناي اصطلاحی آموزش  )vajehyab.comدهخدا، موجود در سامانه واژه یاب، به آدرس اینترنتی 

برگرفته از معناي لغوي آن است جداي از آن نیست. تنها تفاوت، در دانشی است که در پرتو آن یاد 

(فرهنگ لغت شود. فقه در لغت عبارت است از، دانستن، دریافتن، فهمیدن چیزي، زیرکی. گرفته می

). در اصطلاح عبارت است vajehyab.comدهخدا، موجود در سامانه واژه یاب، به آدرس اینترنتی 
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در این پژوهش ) 141، ص 1382از علم به احکام شرعی فرعی از روي ادله تفصیلی. (فاضلی بهسودي، 

  هاي فقهی توسط عالمان این دانش. آموزش فقهی عبارت است از یادگیري دستورالعمل

ر فضاي مجازي تحقق پیدا اي از دانش تجارت است که عملیات تجارت دتجارت الکترونیکی: شاخه

  )19ص  1392کند. (صدري، می

با توجه به معانی ارائه شده، وقتی عملیات آموزش براي یک موضوع آغاز گردد، لازم است در آن معلم 

تواند واقعی و یا مجازي باشد. در باشد. این فضا میو متعلمی براي یاددهی و یادگیري وجود داشته

گردد، با تکیه بر وجوب این احکام شرعی براي امر تجارت مطرح می تحقیق حاضر که موضوع آموزش

آموزش، باید آموزش دهنده و مکانی براي آموزش وجود داشته باشد. از آنجا که اینترنت و بستر فراهم 

آید، فرایند آموزش توسط هوش مصنوعی به عنوان شده در آن، ابزار کار و مکان انجام کار به حساب می

و محل استفاده از آن، یعنی فضاي مجازي فراهم شده از طریق اینترنت با ابزار رایانه یا  تعلیم دهنده

ي الکترونیکی هوشمند در پذیرد. بنابراین عمل آموزش توسط آموزش دهندهتبلت یا موبایل صورت می

جارت گردد. از طرفی هوش مصنوعی به عنوان مراقب، تمامی عملیات تاینترنت براي تاجران انجام می

در فضاي مجازي را پشتیبانی کرده و اگر در حین انجام تجارت تخلفی صورت گیرد، با هشداري که 

  آورد. دهد از وقوع آن تخلف ممانعت به عمل میمی

ضرورت یادگیري احکام فقهی کسب و کار در تجارت الکترونیکی با عامل هوش  – 3

  مصنوعی

کارگیري از آن در نرم افزارها و تا کنون، استفاده از هوش مصنوعی و به 2010توان گقت از سال می

به آوري توانست قابلیت خود را هاي الکترونیکی با سرعت زیاد در حال افزایش است. زیرا این فنسازه

ریزان محرز گردید. در هوش ي کاربران و برنامهخوبی نشان دهد و جذابیت استفاده از آن براي همه

شود. به عبارتی هایش افزوده میمصنوعی انواع یادگیري وجود دارد. که بر اساس آنها ماشین به آموخته

یري از آنها به افزودن دانش کارگشود و سپس ماشین با بههایی به صورت ابتدایی به ماشین داده میداده

تواند به کاربران در مقاصدشان یاري رساند. در کسب و کارهاي پردازد. این یادگیري میخود می

نماید. در این میان الکترونیگی (مخابراتی) یادگیري ماشین کمک شایانی به واحدهاي کسب و کار می

ي مختلف جرم و تخلف و خطیئه به وجود هاتواند مخرب باشد و گونهسوء استفاده از این قدرت می

سبیلِ اللَّه و لا تُلْقُوا بِأَیدیکُم إلَِى التَّهلُکَۀِ و أَحسنُوا إنَِّ اللَّه یحب  و أَنْفقُوا فیي شریفه آورد. بر اساس آیه

بر انسان حرام است با دست خود، خود را به هلاکت برساند. مصداق آیه عام  )195(بقره،  2الْمحسنینَ

) پس ورود به تخلفات و 421، ص 10، ج 1415گیرد. (انصاري، بوده و مصادیق متعددي را در بر می

) در تجارت که مصداق 200، ص 6، ج 1423معاصی نوع دهشتناك از افتادن در هلاکت است. (خرازي، 

                                                 
 در راه خدا انفاق کنید و خود را با دست خویش به هلاکت نیفکنید و نیکى کنید که خداوند نیکوکاران را دوست دارد. ٢
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ندگی انسان است، افتادن در تخلفات اقتصادي داراي فراوانی است. این موارد علاوه بر پر کاربرد در ز

  رساند.ضرر فردي، ضرر نوعی داشته و در موارد بسیاري به جامعه ضرر می

شاید بتوان گفت، اکل مال به باطل مهمترین خطر در تجارت است و به دلیل مصادیق متعدد آن، در 

ها تاکید گردید. ربا، غرر، غرور، تدلیس، کلاهبرداري و موارد دیگر، از آن قرآن و لسان روایات پرهیز

توانند در تجارت ایجاد شده و تاجر را درگیر نمایند. از این رو، پرهیز و ممنوعیت تخلفاتی هستند که می

آوري شود. پیش از عصر فندانان دیده میپرداختن به آنها در متن قرآن و روایات و بیان فقها و حقوق

شد، اما در زمان ما فضاي مجازي نیز به آن مصادیق نوین، کسب و کارها در فضاي واقعی انجام می

افزوده شد و مراقبت از نیفتادق در هلاکت از حساسیت بیشتري برخوردار گردید. زیرا ورود به خطیئه در 

  این فضا، بسیار فراوان و با اَشکال گوناگون است.

هاي روز آورياي با استفاده از فنآوري، موضوعی گریز ناپذیر است و عدهفن تولید خطیئه با پیشرفت

توان یادگیري احکام و فنون تجارت در کسب و افزایند. بنابراین میبه سرعت و پیچیدگی کار خود می

  کارهاي مخابراتی (الکترونیکی) را به دو دسته تقسیم نمود:

 کسب و کار.یادگیري احکام فقهی و حقوقی مربوط به  )1

 یادگیري فنون حفظ حریم خصوصی و ضد دزدان فضاي مجازي. )2

بنابراین یادیگري هر دو عنوان، از ضرورت شرعی و عقلی برخوردار است. اما در خصوص ضرورت 

  توان گفت:شرعی یادگیري احکام می

  )176(نساء،  اللَّه لَکُم أَنْ تَضلُّوایبینُ ) 195(بقره،  لا تُلْقُوا بِأَیدیکُم إِلَى التَّهلُکَۀِکبري: 

  آورد.صغري: یاد نگرفتن، نادانی و گمراهی به همراه می

  نتیجه: با یادنگرفتن خود را به گمراهی و هلاکت نکشانید.

داند یاد بگیرد. زیرا یادگیري هر موضوعی به انسان توانایی چه نمیکند، هر آنعقل انسان حکم می

؛ اهمیت 3دارد. عقلاء عالم بر علم آموزي و یادگیري تاکید دارندلغزش در امان می دهد و از خطا ومی

اي است که قابل انکار و خدشه نیست. به ویژه در مواردي که احتمال لغزش و افتادن در آن به اندازه

ري در این گونه موارد یادگیخطر اجتناب ناپذیر بوده و هر آن ممکن است انسان در معرض خطر باشد. 

مسائل مربوط به آن موضوع اهمیتی صد چندان خواهدداشت. از طرف دیگر در دنیاي امروز دانستن 

                                                 
ي مسلمین اعم از رهبران در خصوص علم آموزي و لزوم آن در اسلام گفتگوهاي بسیاري صورت گرفته و کافه ٣

دینی مورد تایید فرق اسلامی و جمیع مسلمین به این موضوع راي داده و متفق القول هستند. در این خصوص در 

، ص 1، ج 1371برقی، صورت قلم،  5تا  1قرآن و لسان روایات تاکیدهاي فراوانی صورت گرفته است. مانند آیات 

احمدي  – 320، ص 1، ج 1409کبیر مدنی،  – 74، ص 4، ج 1403ی، مجلس – 124، ص 1398ابن بابویه،  – 343

 .196، ص 1، ج 1384مدنی شیرازي،  – 161، ص 2، ج 1419میانجی، 
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ي دانش و از امور مهمه بوده و بر هر کسی الزامی است تا آن را بیاموزد. زیرا بخش عمده ITعلم 

رمند هستند و ي فراوانی از افراد بشر از آن بهمحیط کار و فعالیت در این فضا گنجانده شده و عمده

نمایند. علاوه بر این بر دولت اسلامی نیز لازم است تا کارهاي خود را در آن پیگیري و جستجو می

امکانات وصول به این مهم را فراهم آورد. زیرا این امر از امور اجتماعیه عرفیه است و راه آموختن آن 

موزش براي ورود به دنیار کسب و کار، ي دنیا آرفتهباید براي عموم باز باشد. در اغلب کشورهاي پیش

اعم از کسب و کارهاي طبیعی و مخابراتی الزامی است و مدیران این واحدها پیش از ورود به این کار 

هاي لازم را ببینند و قابلیت این را پیدا کنند تا بتوانند کسب و کار خود را هدایت کرده و به باید آموزش

ي این کشورها، چین، ژاپن، آلمان و آمریکا هستند. (ندایی، موجود در سامانه پیش ببرند. از جمله

eqtesad.com-e-donya صدور و تمدید  يآئین نامه اجرایی نحوه 3 يمادهقسمت الف  4بند ) در

قانون  12مربوط به ماده  قانون نظام صنفی 30بند ن ماده (موضوع  1395، مصوب سال کسب يپروانه

) گذراندن دوره هاي آموزشی احکام تجارت و کسب و کار به جهت اخذ 1382وب سال نظام صنفی مص

   است.پروانه کسب و تمدید پروانه کسب الزامی 

در تجارت مخابراتی (الکترونیکی) احتمال تخلف شرعی و قانونی به مراتب از دنیاي واقعی بیشتر است. 

عی است. حتی در مواردي ردگیري آن غیر ممکن زیرا سرعت کار و دقت در آن بسیار بیشتر از فضاي واق

رسد. در و سخت است. از این رو آگاهی نسبت به احکام شرعی براي جلوگیري از آن الزامی به نظر می

گردد بر قانون تجارت الکترونیکی مواردي را که مستوجب تخلف در کسب و کارهاي مخابراتی می

ست. لذا کسی که اقدام به انجام این مدل کسب و کار شمرده و موارد مربوط به آن را تبین نموده ا

نمایند باید (به نحو وجوبی) احکام مربوطه را بداند. اعم از اینکه احکام مربوط به مسائل شرعی می

  (فقهی) کسب و کار باشد و خواه احکام حقوقی و فنی و تخصصی.

شخص نسبت به عملی است که مهمترین عامل در افتادن به دام تدلیس و کلاهبرداري، عدم آگاهی 

مواردي را تعیین نمود تا بر اساس آن  34و  33دهد؛ لذا قانون تجارت الکترونیکی در ماده انجام می

کند، دچار فریب و نیرنگ نگردد. براي مثال در خریدار نسبت به کالایی که از سامانه خریداري می

رسد، کالاي ما وقتی کالا به دست خریدار میگردد، اهاي مختلف تبلیغ میتبلیغات کالایی با قابلیت

  تبلیغ شده نیست. در این جا بسته به نوع نیرنگ شخص خریدار دچار کلاهبرداري و یا تدلیس خواهدشد.

هاي کسب و کار دستور قانون تجارت الکترونیکی موضوع غرور مطرح گردید و به سامانه 36ي در ماده

ی، هویت تامین کننده و قصد وي از ایجاد تماس با مصرف کننده داد (در صورت استفاده از ارتباط صوت

اي باید به طور روشن و صریح در شروع هر مکالمه بیان شود.) حال اگر شخص مراجعه کننده به سامانه

اي به سامانه دیگر ) گردد و از آن خرید نماید و یا با راهنمایی سامانهFakeدچار سامانه غیر واقعی (

ر آنها فریب خورده و اطلاعات مربوط به حساب خود را به این گمان که در حال خرید هدایت شود و د
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برخط از آن سامانه است بدهد و آن سامانه از اطلاعات داده شده سوء استفاده نماید؛ علاوه بر 

  گردد.کلاهبرداري، موضوع غرر نیز حادث می

بشر از دیرباز این موضوع را ثابت کرده و ي ربا در کسب وکار همیشه در کمین کاسبان هست. تجربه

هاي بسیاري را شاهد مثال دارد. در آیات قرآن در موارد مختلف و روایات به تعداد فراوان این نمنونه

شک انسان ناآگاه و خطر گوشزد شده و به مسلمان تاکید گردید از افتادن به دام ربا برهذر باشند. بی

است: (در هر معامله از راه قانون تجارت الکترونیکی آمده 37ي . در مادهتوجه به دام آن خواهند افتادبی

دور مصرف کننده باید حداقل هفت روز کاري، وقت براي انصراف (حق انصراف) از قبول خود، بدون 

تحمل جریمه و یا ارائه دلیل داشته باشد. تنها هزینه تحمیلی بر مصرف کننده هزینه باز پس فرستادن 

اي تعیین نماید و کالا را پس از کسر قیمت اي براي انصراف جریمهد بود.) حال اگر سامانهکالا خواه

است. براي مثال شخصی کالایی را به قیمت ده پس بگیرد، به نوعی رباي الکترونیکی را واقع کرده

صراف او ملیون ریال خریداري کند ولی از خرید خود منصرف کردد و اقدام به انصراف نماید، سامانه ان

ي ارسال، مبلغی را از اصل بهاي کالا کم کند. یعنی به جاي مبلغ را بپذیرد ولی علاوه بر کسر هزینه

  ده ملیون ریال، هشت ملیون ریال عودت دهد.

ها باید امکان خرید را براي کالاهاي موجود خود باز نمایند؛ حال اگر کالایی را در معرض فروش سامانه

نبار آنها خالی باشد. مصرف کننده اقدام به ثبت سفارش کرده و بهاي کالا را واریز بگذارند اما موجودي ا

گردد. یا اینکه کالاي خریداري شده نماید اما کالا موجود نیست و شخص در چنین حالتی متضرر میمی

ویل ي دیگري به مشتري تحي خاصی است اما سامانه آن کالا را از تولید کنندهمربوط به تولید کننده

  دهد. این گونه موارد مصداقی از تدلیس و غش در معامله است.می

مدت هفت روز براي حق انصراف تعیین شد، حال اگر سامانه فروشگاهی به  37علاوه بر این در ماده 

جاي هفت روز، شش روز یا کمتر قرار دهد و یا براي حق انصراف زمانی را تعیین نکند و این حق را 

توان اي و آشکار در سامانه خواهد بود. در این صورت میظر نگیرد، این تخلفی حرفهبراي خریدار در ن

و از گزینه (شکایت از کسب و کار) از سامانه فروشگاهی  enamad.irاز طریق مراجعه به سایت 

ي متخلف است و ي دعوا نمود. روش دیگر مراجعه به پلیس فتا و طرح شکایت از سامانهمتخلف اقامه

هاي ي وجه از سامانه از طریق طرح دعوا در دگاهت تخلف سامانه در انجام تعهدات و مطالبهدر صور

  حقوق اقدام نمود.

عدم رعایت حقوق مصرف کننده و فراهم کردن ضرر براي او از دیگر مسائلی است که باید نسبت به 

ام به ایجاد سامانه آن آگاهی داشت و در صورت بروز، نسبت به آن اقدام نمود. البته کسی که اقد

ي او اي عمل کند که هر نو تخلفی در سامانهکند خود باید به نحو مقدمه واجب به گونهالکترونیکی می

اي قانونی و سلامت از هر نوع تحلف را ایجاد نماید؛ این مهم صورت نگیرد. به عبارت دیگر سامانه

ی و قانونی موضوع مطلع باشد و یا اینکه گردد که مدیر سامانه از احکام فقهی و شرعزمانی حاصل می
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براي این امر از یک وکیل و یا مشاور حقوقی و یا یک عالم دینی کمک بگیرد و از این منظر هم به 

  ي خود را عاري از تخلف نماید.مسئله التفات داشته و سامانه

إِنَّ اللَّه فرماید: از جمله اموري که به مسلمانان سفارش شد، امانت داري است. خداوند در قرآن می

أَهلها و إِذا حکَمتُم بینَ النَّاسِ أَنْ تَحکُموا بِالْعدلِ إِنَّ اللَّه نعما یعظُکُم بِه  یأْمرُکُم أَنْ تُؤَدوا الْأَمانات إلِى

در صدر آیه امر به برگردان امانت به صاحبش گردیده و آیه به  )58(نساء،  4إِنَّ اللَّه کانَ سمیعاً بصیراً

) 147، ص 1385داري و استرداد امانت را مورد تاکید قرار داده است. (منتظري، طور عام موضوع امانت

کند و اطلاعات مشتریان خود، اعم از عمومی و اختصاصی ي الکترونیکی ایجاد میلذا کسی که سامانه

طور گسترده اطلاعات توانند بههاي مجهز به هوش مصنوعی که میید، به ویژه سامانهنمارا دریافت می

داري در حفظ اطلاعات بسیار مهم است. دست آورده و پردازش و تحلیل نمایند، رعایت امانترا به

ن و هر این قانو 5)64متخلفین از ماده (دارد: (قانون تجارت الکترونیکی اشعار می 75گذار در ماده قانون

کس در بستر مبادلات الکترونیکی به منظور رقابت، منفعت و یا ورود خسارت به بنگاههاي تجاري، 

صنعتی، اقتصادي و خدماتی، با نقص حقوق قراردادهاي استخدام مبنی بر عدم افشاي اسرار شغلی و یا 

ص ثالث افشا نماید دستیابی غیرمجاز، اسراي تجاري آنان را براي خود تحصیل نموده و یا براي اشخا

) ریال محکوم 000/000/50به حبس از شش ماه تا دو سال و نیم و جزاي نقدي معادل پنجاه میلیون (

ي شود عدم رعایت امانت داري باعث بروز جرم و خطیئه شده و صاحب سامانه) ملاحظه میخواهد شد.

خیانت در امانت عنداالله محفوظ بوده مخابراتی مورد پیگرد قانون قرار خواهد گرفت. علاوه بر این گناه، 

  دهد.و خداوند خائن در امانت را مورد بازخواست خود قرار می

قانون تجارت الکترونیکی  66داري، منع از کلاهبرداري است. در ماده مصداق دیگري از موضوع امانت

بستر مبادلات است: (به منظور حمایت از حقوق مصرف کنندگان و تشویق رقابت هاي مشروع در آمده

) و یا هر نوع نمایش بر Domain Nameالکترونیکی استفاده از علائم تجاري به صورت نام دامنه (

) علائم تجاري که موجب فریب یا مشتبه شدن طرف به اصالت کالا و خدمات شود Onlineخط (

ي فریب به وسیله) با توجه به این ماده، ممنوع و متخلف به مجازات مقرر در این قانون خواهد رسید.

داري است. شود. موضوع اخلاقی مسئله، امانتعلائم تجاري مصداق بارزي از کلاهبرداري محسوب می

هاي مخابراتی باید به صدق و راستی اطلاعات لازم را در با نگاه عام به این موضوع مدیران سامانه

ي این کار، اطلاع ري است. مقدمهکااختیار مراجعین قرار دهند. این کار مستلزم تقواي الهی و درست

                                                 
دهد که امانتها را به صاحبانشان باز پس دهید و به گاه داورى میان مردم با رعایت عدالت خداوند به شما فرمان مى ٤

 .دهد و او شنواى بیناستبه شما مىداورى کنید، خداوند اندرزهاى خوبى 

به منظور حمایت از رقابتهاي مشروع و عادلانه در بستر مبادلات الکترونیکی، تحصیل غیر قانونی اسرار  -64ماده  ٥

تجاري و اقتصادي بنگاهها و موسسات براي خود و یا افشاي آن براي اشخاص ثالث در محیط الکترونیکی جرم 

  .ت مقرر در این قانون خواهد رسیدمحسوب و مرتکب به مجازا
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داشتن از احکام فقهی است تا گروه اداري سامانه کسب و کار اقدام به عمل شرعی و قانونی نمایند و 

  از فریب مراجعین به سامانه دست نگاه داشته و اطلاعات درست در اختیارشان قرار دهند.

ب و کار الزامی و مهم جلوه نماید. البته گردد لزوم یادگیري احکام کساز این دست از مسائل باعث می

ي ماشین هاي مجهز به هوش مصنوعی امکان به خطر افتادن و دچار تزویر شدن به وسیلهدر سامانه

گردد لزوم آموزش احکام کسب و کار بیشتر جلوه نماید. همچنین فراوان است و همین امر باعث می

مهم است. لذا مدیران سامانه با ایجاد فیلترهاي مختلف ایجاد تمهیداتی در جلوگیري از این موارد نیز 

ي هاي اخطار در صورت اشتباه در آن، مراجعین را آگاه نمایند. در ادامهدر مسیر ثبت سفارش و مانع

  شود.مطالب دلایل وجوب آموزش احکام کسب و کار توضیح داده می

  آموزش کسب و کار (فقه متاجر) - 4

و  154و  150، ص 5، ج 1407کلینی، در کلام معصومین (علیهم السلام) در موارد مختلف مانند 

تاکید بر لزوم یادگیري احکام فقهی کسب و کار به دلیل  218، ص 23، ج 1386طباطبایی بروجردي، 

آن، به ویژه قرار نگرفتن در موقعیت ربا و اخذ آن مطرح گردید. اقدام به تجارت، علاوه بر تالی مثبت 

، ج 1410اباحه، در مواردي استحباب و در مواردي وجوب، داراي تالی فاسد نیز هست. (جبعی عاملی، 

باشد. از این رو اگر ربا را طور خاص ربا میو به 6) عمده تالی فاسد تجارت اکل ما به باطل220، ص 3

رضی نیز مطرح هست که مورد بحث ي آن بیع خواهدبود. البته رباي قالمقدمه حرام بدانیم، مقدمهذي

جا نیست. اگر تاجر در تجارت خود رباخواري کند، مقدمه عمل او تجارتی است که انجام داد. با در این

المقدمه تجارت، ربا نیست. زیرا این عمل وجود مستقلی است که در عرض این وصف، باید گفت: ذي

تواند در کنار آن ایجاد شود. لذا اگر ربا ایجاد شود یتجارت قرار ندارد، بلکه ربا در طول تجارت بوده و م

گردد. به اصطلاح حرمت مولوي ربا به تجارت ترشح کرده و تجارت را نیز تجارت توام با ربا حرام می

رسد، ربا فی نفسه موضوعیت نداشته و به عنوان مصداق پر ابتلاء حرام خواهدکرد. از این رو به نظر می

موارد دیگري نیز وجوددارد و ممکن است کاسب به دلیل ندانستن احکام کسب و مطرح شد، در حالیکه 

توان غرر، غرور، تدلیس، تزویر، کلاهبرداري، ي این موارد میي عصیان الهی بیافتد. از جملهکار به ورطه

ها و مترویه قیتقلب، فرار مالیاتی، قاچاق، احتکار، سوء استفاده از اسناد مالی و اعتباري، افزایش بی

مواردي  1369قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادي کشور مصوب  1موارد دیگر نام برد. در ماده 

را که به عنوان مفاسد اقتصادي است نام برده شد. البته این ماده به صورت عام این موضوع را مطرح 

                                                 
٦ والَکُمنُوا لا تَأْکُلُوا أَمینَ آما الَّذهَیا أی نَکُمیلِ بباِلْباط  إِنَّ اللَّه کُملا تَقْتُلُوا أَنْفُس و نْکُمنْ تَراضٍ مةً عجارإِلاَّ أَنْ تَکُونَ ت

اى به تراضى در بین باشد و مؤمنان اموال یکدیگر را به باطل نخورید مگر معاملهاى  )29کانَ بِکُم رحیماً (نساء، 

 یکدیگر را نکشید که خداوند به شما مهربان است
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توان ام دهند. از این رو میکرد و کاسبان جزء و تاجران نیز ممکن است این اعمال مفسده آمیز را انج

گردد گفت: روایات با ذکر یک مورد تمامی مصادیقی که باعث اخلال در نظم و عدالت و اخلاق بازار می

در آنها شوند. فقها در  7در نظر گرفته و با الزام کاسبان به یادگیري احکام کسب و کار، مانع از ارتطام

نمایند و کنند، از واژه (ارتطام) استفاده میعریف میکتب خود وقتی قرار گرفتن در یک مفسده را ت

انصاري دزفولی،  – 414، ص 1414دانند. (عراقی، شخص آلوده به مفسده را مرتطم در آن پلیدي می

  توان گفت:) با توجه به آنچه ذکر شد می433، ص 1428سند،  – 143، ص 12، ج 1410

شود. این اتفاق خوردگی تعادل اقتصادي فراهم میهم ورود به معاملات نامشروع، موجبات به )1

 گردد جامعه دچار نابسامانی گردیده و بازخوردي نابهنجار پدید آید مانند:باعث می

 باشد عبارت است از اینکه بستانکار بیع عینه: این بیع که از مصادیق بیع باطل می

هایی کمتر از فروشد، سپس همان را به بکالایی را به ثمن مؤجل به بدهکار می

طور نسنیه از بستانکار خرد؛ با این کار بدهکار کالایی را بهثمن اول و نقدي از او می

، ج 1429فروشد. (روحانی، کند سپس همان را نقدي به بستانکار میخریداري می

 )93، ص 20، ج 1363بحرانی،  – 238، ص 4

 ز دین به دیگري. (ماده فروش، هبه و انتقال با عوض یا بلاعوض اموال براي فراز ا

هاي مالی قانون نحوه اجراء محکومیت 4مکرر قانون مدنی و ماده  218و  218

 )1398سال  774و راي  1337سال  2940و راي وحدت رویه  1377مصوب سال 

  فروش مال به قصد فرار از ربا، هر چند این نوع از کسب و کارها تحت عنوان هبه

، 6، ج 1421صد از انجام آنها اخذ ربا است. (یزدي، شوند، اما قیا بیع شناخته می

دهد و یک بسته تومان به شخص ب قرض می 100مثلا شخص الف  - 68ص 

تومان را تادیه  100گوید وقتی تومان و به او می 20فروشد به قیمت چاي به او می

ته گیرد. آن بستومان می 120کنی، بهاي این بسته چاي را بده و در اصل از او می

 تومان نیست و به مراتب کمتر از آن است. 20چاي قیمتش 

، 1404برد. (ابن شعبه حرانی، گیري معاملات نامشروع رشد و برکت مال را از بین میشکل )2

 )333ص 

                                                 
توان شناسد. در گل و لاي افتادن، در شبهه افتادن، افتادن در کاري که نمیفرو رفتن در عملی که انسان آن را نمی ٧

یعنى کسى  ارتطام فى الرّبا) 73، ص 6، ج 1375و زندانی شدن در آن. (طریحی،  از آن خارج شد، افتادن در جایی

گرفتار ربا گرفتن و یا دادن آن باشد و نتواند از آن خلاص شود. موارد استعمال: عدم تفقه در مسائل کسب و تجارت 

  )29، ص 1379. (مروج، شود که شخص حالت ارتطام فى الربا پیدا نمایدموجب مى
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 آورد:عدم آگاهی از قوانین مرتبط با کسب و کار دو خطر را فراهم می )3

 خداوند فرمود:  خطر مخالفت با قوانین شرعی و افتادن به گناه. چنانکه رَّمقُلْ إِنَّما ح

 أَنْ تُشْرِکُوا بِاللَّه قِّ ورِ الْحبِغَی غْیالْب و الْإِثْم طَنَ وما ب نْها ورَ مما ظَه شالْفَواح یبر

 )33(اعراف،  8ما لَم ینَزِّلْ بِه سلْطاناً و أَنْ تَقُولُوا علَى اللَّه ما لا تعَلَمونَ.

  ،خطر تخلف از قوانین موضوعه، مثل قانون مدنی، تجارت، تجارت الکترونیکی

 صدور چک، امور گمرکی و غیره.

ي اقتصادي، علت مهم و اصلی طور که اشاره شد، افتادن در ربا و به طور کلی، هر نوع مفسدههمان

اي از کتاب و سنت ادله وجوب یادگیري احکام کسب و کار معرفی گردید. در خصوص حرمت ربا

توان حرمت ربا را اجتهاد نمود. در کتب فقهی به طور مفصل به ذکر وجوددارد که با استناد به آنها می

  توان گفت:علت حرمت ربا اشاره شد، در اینجا به طور خلاصه می

 9تُفْلحونَ لَعلَّکُم أَضْعافاً مضاعفَۀً و اتَّقُوا اللَّهآمنُوا لا تَأْکُلُوا الرِّبوا  فرماید: یا أَیها الَّذینَخداوند در قرآن می

اید، به دلیل مسلمان شدن و اعتقاد که ایمان آوردهدر تفسیر آیه آمده است: اي کسانی) 130عمران، (آل

داشت و جزء اعمال جاهلی به خداوند متعال رباخواري نکنید. این عمل در دوران جاهلیت شما وجود

در دوران جاهلی که ربا خواري وجود داشت، مردي از جاهلان به مردي بدهکار بود، وقتی سررسید  است.

کار نیز پرداخت بدهی رسید، بدهکار به او گفت: طلبت را دیرتر بگیر و به مقدار طلبت اضافه کن. طلب

، 1412نهی فرمود. (طبري، گیري ربا است. از این رو خداوند در اسلام رباخواري را چنین کرد. این اضافه

، ج 1423شود. (خرازي، ) ربا در تجارت باعث ظلم به مدیون و فساد بیع صورت گرفته می59، ص 4ج 

ي اکل به صورت فعل نهی آمده و فعل نهی دلالت بر حرمت دارد. (خراسانی، ) در آیه واژه11، ص 4

  ) 149تا، ص بی

ۀ، أخبرنی عمرو بن مرة سمع عبد اللّه بن سلمۀ یحدث، عن حدثنا یونس بن حبیب، ثنا أبو داود، ثنا شعب

، أن رجلین من أهل الکتاب، قال أحدهما لصاحبه: اهب بنا إلى هذا النبی، صفوان بن عسال المرادي

فقال النبی صلى اللّه علیه و  فقال: لا یسمعون هذا فتصیر له أربعۀ أعین، فأتیاه فسألاه، عن تسع آیات

االله شیئا، و لا تقتلوا، و لا تسرقوا، و لا تزنوا، و لا تسحروا، و لا تأکلوا الربا و لا تقذفوا سلم: لا تشرکوا ب

ء، الى السلطان لتقتلوه أو تهلکوه، و علیکم خاصۀ یهود المحصنۀ، و لا تفروا من الزحف، و لا تمشوا ببري

نبی اللّه قال: فما منعکما من اتباعی فقالا:  ، فقبلا یده و رجلیه و قالا: نشهد أنکلا تعَدوا فی السبت أن

                                                 
خداوند کارهاى زشت را حرام کرده است چه آشکار باشد چه پنهان؛ و گناه و سرکشى بناحق و این که چیزى «بگو:  ٨

 دانید.را که دلیلى برایش نیامده است شریک او قرار دهید و چیزى را به خدا نسبت دهید که نمى

  اى مؤمنان ربا را چند برابر نخورید و از خدا بترسید تا رستگار شوید. ٩
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، ج 1419حاتم، ابی(ابن 10إن داود دعا أن یزال فی ذریته نبی، و إنا نخشى أن تبعناك، أن تقتلنا الیهود.

حاتم صحیحه است و از بزرگان اهل سنت مثل ذهبی نقل ابیاین روایت به نظر ابن )2851، ص 9

کرم (صل االله علیه و آله) چندین عمل را ذکر فرمودند که در آنها خیر در این روایت پیامبر ا است.شده

آید که انبیاء سلف (علیهم و برکتی نیست و مؤمنین باید از آنها اجتناب نمایند. از سیاق روایت بر می

  السلام) نیز به حرمت آن موارد اشاره فرموده بودند. 

ي رسول خدا (صل االله م برده شد، وفق این فرمودهدر مصداقی که به عنوان مفاسد اقتصادي از آنها اس

علیه و آله) در آنها خیر و برکتی وجود ندارد. هر یک از این مصداق با الحاق به کسب و کار و ورد به 

هاي اقتصادي خواهد شد. با این وصف آموزش ضمن خدمت وجود آمدن اخلال در فعالیتها باعث بهآن

گردد. این کار باعث م و حیاتی است و باعث افزایش آگاهی جامعه میي اقشار جامعه امري مهبه همه

برد. در موضوع کاري در جامعه شده و سطح آگاهی جامعه را بالا میجلوگیري از گسترش محرمات و بزه

کسب و کار و تجارت نیز آموزش نقش بسیار مهمی در بهینه سازي فرایند تجارت شده و تجارتی پاك 

  آورد. پیرایه را ارمغان میو بی

حکم شرعی آموزش و یادگیري احکام کسب و کار مخابراتی (الکترونیکی) با  – 5

  عامل هوش مصنوعی

در موضوع آموزش  ITآوري لازم به ذکر است، یکی از کاربردهاي هوش مصنوعی آموزش است. فن

متعلمین باز کرده و طرفداران فراوانی پیدا نمود. ها پیش توانست جایگاه مثبت خود را در میان از مدت

آموزش با ابزار الکترونیکی، تولید کنندگان ابزار آموزشی محتواي آموزشی را از روي  11در نسل اول،

) وارد کرده و اولین گام در آموزش با ابزار الکترونیکی CDنوارهاي کاست بر روي لوح الکترونیکی (

اقدام به تولید و انتشار لوح آموزشی اسلامی (آموزش علوم اسلامی) نمود، برداشته شد. اولین شرکتی که 

                                                 
این شخص  شنوند آنها نمی: گفت پس برویم، پیامبر بیا نزد این به دیگري گفت: آنها از یکی کتاب اهل از مرد دو ١٠

: فرمود سلم) و آله و علیه االله (صلی پیامبر پرسیدند، آیه ایشان پیرامون نه از و آمدند او نزد پس راطلاعات زیادي دارد،

 زنان به و نخورید ربا نکنید، نکنید، جادوگري زنا نکنید، دزدي نرسانید،کسی را به قتل  نکنید، خدا شریک را چیزي

 پناه است براي گشتن و از بین بردن نزد پادشاه نبرید،کسی را که بی و نکنید فرار راهپیمایی از و نزنید تهمت پاکدامن

ا بوسیدند و گفتند ما گواهی آن دو دست و پاي پیامبر (صل االله علیه و آله) ر با یهویان روز شنبه دشمنی نکنید،

کنید؟! آن دو مرد گفتند: دهیم شما پیامبر خدا هستید. حضرت فرمودند: چه مانعی وجود دارد که از من پیروي نمیمی

ترسیم که از شما پیروي کنیم زیرا یهودیان ما را حضرت داوود فرمود از نسل من کسی پیامبر نخواهد شد و ما می

  کشندمی

١١ Service pack 
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هاي دیگري مانند ) بود. پس از آن شرکتsosoz.comشرکت گنجینه معرفت با آدرس الکترونیکی (

افزارهاي الکترونیکی در علوم اسلامی کردند. تولیدات آموزشی شرکت نور اقدام به ساخت و تولید نرم

جویان با اقبال عمومی همراه شد آموزان و دانشف و براي افراد گوناگون به ویژه دانشدر سطوح مختل

هاي آموزشی به تولید محتواي آموزشی در سطح ابتدایی و متوسطه اول و دوم و کنکور اقدام و شرکت

  نمودند. 

ی جاي خود را در آوري الکترونیکهاي مجازي آموزش از راه دور با استفاده از فنگیري دانشگاهبا شکل

هاي مختلف به که هوش مصنوعی توانست قابلیت و کاربرد خود را در زمینهآموزش باز نمود. پس از آن

- آوري در آموزش نیز استفاده نمودند. نرمافزارهاي آموزشی از این فناثبات برساند، تولیدکنندگان فرم

آموزش کشور قرار گرفته و به خوبی افزارهاي مختلف آموزشی بهرمند از هوش مصنوعی در خدمت 

توان با ابزار هوش مصنوعی اقدام به آموزش محتواي علمی نمود، آیا است. حال که میعمل نموده

توان از این ابزار در آموزش احکام کسب و کار به کسانی که قصد انجام آن دارند نمود؟ به فرض می

افزارهاي رسد استفاده از نرمچیست؟ به نظر میانجام، حکم یادگیري احکام با استفاده هوش مصنوعی 

هاي آموزشی احکام کسب و کار را آماده کرده و در اختیار توانند به خوبی فیلمتولید محتواي آموزشی می

کسانی که قصد یادگیري این احکام را دارند قرار دهند. علاوه بر آموزش مجازي، هوش مصنوعی این 

افزارهاي فروشگاهی در صورت اقدام به هر مراقب را فعال نماید و در نرمهاي قابلیت را دارد تا واسطه

ي فرایند کیفیت و مانند اینها مانع از ادامهنوع تخلف اعم از تدلیس، غرر، غرور، کم فروشی، کالاهاي بی

هاي صورت فروش گردد. به عبارتی هوش مصنوعی علاوه بر قدرت در آموزش امکان مراقبت از آموزش

  را دارد.  گرفته

پردازند، به ویژه کسانی که در فضاي مجازي این با حفظ این مقدمه، کسانی که به امر کسب و کار می

ي گناه بپرهیزند. مهمترین نمایند، باید خود مراقبتی ویژه داشته و از قرار گرفتن در ورطهکار را دنبال می

است. زیرا در کسب و کارهاي مخابراتی  هاي گناه در تجارت، اکل مال به باطل و رباخواريگمینگاه

ي گوناگون صنفی و هایی وجود دارد که آگاه یا ناخودآگاه افراد را به مخالفت(الکترونیکی) پیچیدگی

نماید؛ به ویژه اگر هوش مصنوعی کار را در سامانه تجاري دنبال کند. جهت اجتناب تخصصی وارد می

ام کسب و کار معرفی شده و معصومین (علیهم السلام) به از این امر، راهکار آموزش و یادگیري احک

آید و آن ویژه امیر المؤمنین علی (علیه السلام) به این کار امر فرمودند. در این جا پرسشی به وجود می

این که، حکم این امر چیست؟ با توجه به این که فعل امر دلالت بر طلب وجوبی دارد، همچنین نشان 

در عمل مزبور است و اگر آمر رخصت به ترك آن دهد، عمل مزبور، مطلوب  دهنده بر وجود مصلحت

) 61، ص 1، ج 1375اي بر استحبابی بودن عمل خواهدبود. (مظفر، گردد. زیرا قرینهمستحبی تلقی می
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رسد حکم آموزش احکام فقهی تجارت وجوب است و تاجران باید به یادگیري این احکام به نظر می

ا بیاموزند. زیرا ورود به تجارت مطلوب و داشتن بازاري امن از ضروریات عقلی این پرداخته و آنها ر

هایشان به این و.سیله بر فعالیت است. شهروندان هر روز با انواع کسب و کارها مواجه شده نیازمندي

شود، هاي کسب و کار ضروري است. این سلامت حاصل نمیشود. لذا سلامت بازار و سامانهطرف می

ر آنکه احکام مربوط به کسب و کار رعایت شود. این احکام اعم از شرعی و تخصصی تنها با آموزش مگ

شوند. البته در خصوص حکم یادگیري احکام تجارت دو نظریه میان فقها مطرح و یادگیري حاصل می

  باشد.می

، ص 1379عصفور بحرانی، دانند. (آلبعضی از فقها یادگیري احکام تجارت را مستحب می )1

، ص 23، ج 1386طباطبایی بروجردي،  – 405، ص 4، ج 1443هاشمی شاهرودي،  – 487

) این نظریه 325، ص 10، ج 1387ابن ادریس حلی،  – 13، ص 8، ج 1424انصاري،  – 218

باشد. هر چند این افراد نیز معتقدند اگر در تجارت خطر ربا و تزویر و مشهور میان فقها می

خلف و معاصی حتمی و غیر قابل اجتناب باشد، یادگیري احکام شرعی و قانونی کسب و کار ت

 )197، ص 1374واجب است. (بیهقی نیشابوري، 

 451، ص 22، ج 1417اند. (نجفی، نظر دوم وجوب است و تعدادي نیز این عقیده را پذیرفته )2

  )41، ص 2، ج 1373فاضل مقداد سیوري،  – 326، ص 1380اصفهانی،  –

یابیم، طور خاص، در میطور و عام و تجارت، بهي موجود بر یادگیري احکام فقهی بهبا بررسی در ادله

پردازند، براي معصوم (علیه السلام) در بادي کلام، با استناد به قرآن، به کسانی که به کسب و کار می

به کسب و کار را یاد بگیرید. در  آنکه دچار نافرمانی شرعی و قانونی نشوند، دستور دادند احکام مربوط

  پردازیم:ادامه به ذکر بعضی از این ادله می

تَفَقَّهیفَۀٌ لطائ منْهرْقَۀٍ منْ کُلِّ فلا نَفَرَ م رُوا کَافَّۀً فَلَونْفینُونَ لؤْمما کانَ الْم وا آیه اول) ورنْذیل ینِ وی الدوا ف

 )122(توبه،  12إِلَیهِم لَعلَّهم یحذَرونَقَومهم إِذا رجعوا 

هاى غیر مدینه جایز نیست که همگى است: براى مؤمنین سایر شهرستاندر خصوص تفسیر این آیه آمده

کنند تا در آنجا احکام دین را سوى مدینه الرسول کوچ نمىبه جهاد بروند، چرا از هر شهرى یک عده به

                                                 
اى سفر نکنند تا در کار دین دانش بیاموزند و چون مؤمنان نباید همه با هم سفر کنند، چرا از هر گروه دسته ١٢

 بازگشتند قوم خود را هشدار دهند شاید آنها بترسند
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کنند، و در مراجعت هموطنان خود را با نشر معارف دین انذار نموده، آثار مخالفت با یاد گرفته و عمل 

  شود که:از اینجا معلوم مى اصول و فروع دین را گوشزد ایشان بکنند، تا شاید بترسند، و به تقوا بگرایند.

مقصود از تفقه در دین فهمیدن همه معارف دینى از اصول و فروع آن است، نه خصوص  )1

دلیل اینکه ي فقه اصطلاح در آن شده، بهعملى، که فعلا در لسان علماى دین کلمه احکام

، و معلوم است که انذار با بیان فقه اصطلاحى، یعنى با گفتن 13فرماید: و لینْذروا قَومهممى

 گیرد، بلکه احتیاج به بیان اصول عقاید دارد.مسائل عملى صورت نمى

ي ي کوچ کردن براى جهاد، از طلبه علوم دینى برداشته شده، و آیهوظیفهشود که معلوم مى )2

 )550، ص 9، ج 1374(طباطبایی،  شریفه به خوبى بر این معنا دلالت دارد.

الذکر، آموختن احکام دین خواه به صورت تخصصی خواه ي فوقرسد بر اساس آیهبه نظر می )3

ویژه احکام مربوط به لمانی واجب است. بهدر حد آشنایی و رعایت دستورات شرعی بر هر مس

تجارت، زیرا تجارت از اهم امور انسانی است و در این میان تفاوتی میانی مسلمان و غیر 

 )326، ص 1380مسلمان وجودندارد. (اصفهانی، 

ي مورد اشاره، این آیه دلیل اصلی ما بر لزوم تعلیم احکام دین است. وجوب این موضوع بر اساس آیه

است تا به یادگیري احکام دین پرداخته کفایی است. زیرا امر در آیه به بعضی از افراد تعلق گرفته وجوب

وطنان خود آموزش دهند. از این رو روایاتی نیز وجوددارند که مفاد آنها لزوم یادگیري و به سایر هم

گذارند. این وجوب کفایی براي ي اجراء دانش در احکام دینی است تا بتوانند احکام خداوند را به مرحله

پردازند؛ اما کسانی که قصد تصدي به کسب و کار دارند، کسانی است که خود مستقیم به تجارت نمی

  بر آنها واجب عینی است به یادگیري احکام کسب و کار اقدام کنند.

 14و إذِا کالُوهم أَو وزنُوهم یخْسرُونَ فُونَالَّذینَ إِذاَ اکْتالُوا علَى النَّاسِ یستَو ویلٌ للْمطَفِّفینَآیه دوم) 

 ي تطفیف به معناى نقص در کیل و وزن است که خداى تعالى از آن نهى فرمود.واژه )3تا  1(مطففین، 

) بر اساس مضمون آیه، بعضی از صاحبان کسب وکار براي سود 378، ص 20، ج 1374(طباطبایی، 

فروشند، کم گذاشته و کالا را با وزن و لاهایی که به مشتریان خود میبیشتر هنگام پیمانه و وزن کا

شک این کار از مصادیق اکل مال به باطل بوده و باعث دهند. بیمقدار واقعی در اختیار مشتري قرار نمی

گردد. خداوند به صراحت در آیه کم فروشان را با عتاب مورد خطاب قرارداده ظلم در حق مشتریان می

                                                 
 قوم خود را انذار کنند. ١٣

و چون چیزى را پیمانه یا وزن کنند به  واى بر کم فروشان که چون با پیمانه چیزى از مردم بگیرند تمام بستانند ١٤

 .مردم کم دهند
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نها فرمود (واي به حال شما) این تهدید نشان از خشم خداوند و فساد عملی است که این دسته از و به آ

) قانون حمایت از حقوق مصرف کننده 124، ص 24، ج 1416االله، دهند. (فضلفروشندگان انجام می

ین را تاکید فراوانی بر رعایت وزن و کیل و تعداد کالاهایی که در معرض فروش است نموده و متخلف

نماید. به ویژه در کسب و کارهاي مخابراتی قانون تجارت الکترونیکی مورد پیگرد و اعمال قانون می

نیز حمایت از حقوق مصرف کننده را مورد تاکید قرار داده است. تاجري که احکام کسب و کار بداند و 

کالا را به میزان واقعی و  شک اقدام به خسران در وزن و پیمانه نخواهدکرد وتقواي الهی پیشه کند بی

کنندگان دهد. علاوه بر این، حاکمیت براي سیانت از حق مصرفکننده قرار میمناسب در اختیار مصرف

ي پیمانه و وزن نموده و با متخلفین برخورد خواهدکرد. (ماده واحدهاي تولیدي را مکلف به رعایت اندازه

) علاوه بر این سازمان تعزیرات حکومتی نیز این موضوع 1388قانون حمایت از مصرف کننده، مصوب  3

قانون  6تا  2(مواد  نماید.را مورد توجه قرار داده و شکایت خریدران در این خصوص را پیگیري می

  )1367تعزیرات حکومتی، مصوب 

ت. (طباطبایی، اسهر نوع کسب مال با خبائث و اموال ناپاك را منع نمودهسوره بقره  267علاوه بر این آیه 

) تاجري که دائم مواجه با شبهات و گناهان است، از ورود به خبائث در امان نیست 603، ص 2، ج 1374

توان گفت تواند از خبائث دوري گزیند. لذا میو تنها با دانستن احکام مربوطه و تقوا در برابر معاصی می

ري از آن، آگاهی از مصادیق کسب و کار خدا در این آیه از کسب و کار خبیث نهی فرمود و مقدمه دو

توان وجوب یادگیري احکام کسب و کار براي جلوگیري از درگیري با خبائث از این رو میحرام است. 

  را اخذ نمود.

رسانند. بعضی از این روایات به طور عام علاوه بر آیات مطروحه، روایاتی نیز ادعاي ما را به اثبات می

دهند و بعضی به طور خاص یادگیري احکام تجارت را مطرح د تاکید قرار میموضوع علم آموزي را مور

علم آموزي کنند. در روایتی از امام صادق (علیه السلام) به نقل از پیامبر اکرم (صل االله علیه و آله)، می

و کسب و کار  ITي این علم آموزي گستره )22، ص 1400(گیلانی، بر هر مسلمانی واجب است. 

گیرد. هر چند در زمان حضور معصومین (صلوات االله علیهم اجمعین) فضاي الکترونیکی را نیز در بر می

مجازي و الکترونیکی وجود نداشته هر نوع فعالیت علمی و آموزشی در این فضا سکوت دارد، اما از 

ش اساتید را در کلاس درس گیري از دانتوان از آن بهرهجهت دیگر، کلام حضرت اطلاق دارد و می

توانند بر همین افزارهاي آموزشی نیز میحضوري و مجازي را استنباط نمود. علاوه بر این ساخت نرم

 325و  227، ص 1، ج 1371مانند (برقی، اساس مورد تایید قرار بگیرند. علاوه بر این روایات دیگري 

جبی از واجبات الهی مطرح شده است. لذا ) کسب علم و دانش به عنوان وا3، ص 1، ج 1404صفار،  –

همانند سایر واجبات باید اتیان گردد. هر فردي از افراد مسلمان باید به کسب علم و دانش اقدام کند و 
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است: علم را از محل آن بیاموزید خود را از سیاهه جهل و نادانی برهاند. در تبیین این گونه احادیث آمده

د. یاد دادن علم به دیگران در راه رضاي خداي تعالی نیکوکاري است. به و از اهل دانش اقتباس نمایی

باشد. گفت و شنود براي یادگیري علم، ذکر و تسبیح خداوند است. دنبال آن بودن عبادت و بندگی می

گیرد صدقه است. در کار بستن علم جهاد در راه خداست. یاد دادن علم به کسی که آن را یاد نمیبه

ر دادن دانش به کسانی که طالب آن هستند قربت و نزدیکی به خداوند است؛ زیرا دانش اختیار قرا

آموزد و همانند باغ بهشت است. دانش همنشین انسان در اي است که حلال و حرام خداوند را میآموزه

. گو در تنهاییکسی است و سخني تنهایی و بیباشد. دانش منانند همنشینی در خانهتنهایی قبر می

دانش دلیل و حجت براي دور ساختن بدي و پلیدي است. دانش مانند سلاح دفاعی در برابر دشمنان 

) 36، ص 1، ج 1412باشد. (مرتضوي لنگرودي، خبري مانند خبري آرامش بخش میاست. دانش در بی

  گردد.با استناد به روایات موجود وجوب کسب علم و دانش کشف می

بر آموختن احکام کسب و کار دارند. جهت کشف وجوب یادگیري احکام  ي دوم روایات، تاکیددسته

کسب و کار مخابراتی (الکترونیکی) با عامل هوش مصنوعی، پیش از پرداختن به آن و یا در حین انجام 

توان به روایاتی استناد کرد. این روایات اختصاصی علاوه بر بیان معاملات تجاري ضمن آن، می

به دام شبهات و محرمات، اشاره به لزوم یادگیري احکام کسب و کار اعم از فقهی ممنوعیت بر افتادن 

  و حقوقی دارند.

ء فیه حلَالٌ و حرَام فَهو عنْ عبد اللَّه بنِ سنَانٍ عنْ أَبِی عبد اللَّه (علیه السلام) قَالَ: کُلُّ شَیروایت اول: 

تَّى تَعداً حلَالٌ أَبح لَک.هعفَتَد هنیبِع نْهم رَامالْح این روایت از  )87، ص 17، ج 1409(حر عاملی،  15رِف

دارد اشیاء داراي دو حکم اولیه هستند، حلال نظر سند صحیحه و از نوع مسند و عادي است. بیان می

حرمت حکمی و حرام، به صورت پیش فرض هر شیئی حلال است و اصل بر حلیت هر شیئی است، لذا 

عارضی بوده و نیاز به علت دارد. مکلف موظف است دانش کافی بر علت حرمت پیدا نماید. خواه خود 

به تحصیل دانش بپردازد خواه پیرامون آن از فرد مطلع پرسیده و بر اساس نظر او تقلید نماید. (نجفی، 

ه احکام شرعی و قانونی توان گفت: تحصیل دانش نسبت ب) با این استدلال می451، ص 22، ج 1417

تجارت به هر شکلی واجب است و مکلف جهت تحصیل دانش دو راهکار در اختیار دارد. خود به شخصه 

  به دنبال آموختن باشد و یا از دانش دیگران استفاده کرده و آگاه گردد.

                                                 
امام صادق (علیه السلام) فرمود: در هر شیئی حلال و حرام وجوددارد، حکم اولیه آن حلیت است تا وقتی که حرام  ١٥

  بودن آن را بدانی، پس باید آن را رها سازي و از آن اجتناب کنی.
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یحفَظْ خَمس خصالٍ و إِلَّا فَلَا یشْتَرِینَّ قَالَ رسولُ اللَّه (صل االله علیه و آله) منْ باع و اشْتَرَى فَلْروایت دوم: 

، ص 3، ج 1413باویه، (ابن 16.و لَا یبِیعنَّ الرِّبا و الْحلْف و کتْمانَ الْعیوبِ و الْمدح إِذَا باع و الذَّم إِذاَ اشتَْرَى

این روایت به دلیل شهرت روایی این روایت از نظر سند ضعیف و از نوع مرفوع و عادي است. ) 191

کنیم شخص باید در هنگام فروش مراتب انصاف است. در این روایت هم ملاحظه میجبران ضعف شده

ي اطلاعات حفظ کرده و به کتمان حقیقت اقدام نکند. این اقدام حاصل و امانت داراي را در ارائه

. کسی که بایدها و نبایدهاي کسب و کار باشدشود مگر آنکه دانش احکام کسب و کار وجود داشتهنمی

گذاري را بداند و جانب تقوا و عدالت را رعایت نماید هرگز به رباخواري، سوگند ناروا، تعریف بیهوده و عیب

بر کالاي دیگران آلوده نخواهد شد. کسب دانش و اقدام به کسب و کار به دلالت تضمنی از این روایت 

  آید.دست میبه

التَّاجِرُ فَاجِرٌ و الْفَاجِرُ فی النَّارِ إِلَّا منْ أخََذَ الحْقَّ و أَعطَى  الَ رسولُ اللَّه (صل االله علیه و آله)قَروایت سوم: 

) این روایت از نظر سند ضعیف و از نوع مرفوع و عادي است. 194، ص 3، ج 1413بابویه، (ابن 17.الحْق

دارد، تاجران در معرض کج رفتاري و عصیان قرار دارند مگر آن عده که مراتب مطلع روایت اشعار می

ي حق و انصاف را رعایت کرده بر معیار قوانین شرعی عمل نمایند. در تفسیر نمونه پس از ذکر آیه

مساله رعایت آمده است: ) 8و  7(الرحمن، - 18تَطْغَوا فی الْمیزانِ او السماء رفَعها و وضَع الْمیزانَ أَلّ شریفه

عدل در سنجش مساله کوچک و کم اهمیتى نیست، بلکه در حقیقت جزئى از اصل عدالت و نظم کلى 

آید ) عدالت به اجراء در نمی250، ص 26، ج 1371حاکم بر سراسر عالم هستى است. (مکارم شیرازي، 

مگر آنکه دانش به میدان آمده و بنیاد فهم درست را بنا نهد. به این شکل افراد دخیل در جامعه به 

  نمایند.انصاف و عدالت رفتار می

یقُولُ علَى الْمنْبرِ یا معشرََ روایت چهارم: و روِي عنِ الْأَصبغِ بنِ نُباتَۀَ قَالَ سمعت علیاً (علیه السلام) 

ى منْ دبِیبِ النَّملِ علَى الصفَا التُّجارِ الْفقْه ثُم الْمتْجرَ الْفقْه ثُم الْمتْجرَ و اللَّه لَلرِّبا فی هذه الْأُمۀِ دبِیب أَخْفَ

                                                 
خرد باید پنج ویژگی را حفظ نماید و اگر نه، نباید فروشد و میسی که میرسول خدا (صل االله علیه و آله) فرمود: ک ١٦

هاي کالا، تعریف از کالا وقت فروش و مذمت کالایی به خرید و فروش بپردازند. ربا، سوگند خوردن، بیان نکردن عیب

 خرد.که می

هنم است؛ مگر تاجري که روش حق رسول خدا (صل االله علیه و آله) فرمود: تاجر فاجر است و جایگاه فاجر آتش ج ١٧

 ي خود کند و حق را به اجراء درآورد.را پیشه

 خداوند آسمان را برافراشت و میزان و حساب در همه چیز گذاشت تا شما در وزن و حساب طغیان نکنید. ١٨
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، 1413بابویه، . (ابنرٌ و الْفَاجِرُ فی النَّارِ إِلَّا منْ أخََذَ الحْقَّ و أَعطَى الحْقصونُوا أَموالَکُم بِالصدقَۀِ التَّاجِرُ فَاجِ

این روایت از نوع صحیحه بوده و مسند و عادي است. در این روایت چند نکته مهم و  )194، ص 3ج 

  هم پیوسته وجوددارد:به

  پس پرداختن به آن.اول) امر به یادگیري احکام شرعی و قانونی تجارت و س

ي فاسد داشته و ي ربا، چون عدم آگاهی به احکام تجارت ثمرهدوم) مراقبت در قرار نگرفتن در ورطه

  ترین آن ثمرات، ربا است.مهم

سوم) صدقه دادن و پاك سازي اموال است. به احتمال زیاد هر دو صدقه واجب و مستحب را مورد نظر 

  اموال و پرداخت صدقه به فقران و مساکین.ي دارد. یعنی زکات سالیانه

چهارم) گوشزد به تجار که تاجران در تهمت گناه و فسق و فجور قرار دارند و باید مراقب باشند تا به آن 

دچار نشوند. راه اصلی قرالر نگرفتن در چنین وضعیتی رفتار بر میزان حق وعدالت است. زیرا وقتی در 

سید ابن طاووس به نقل از امام سیر آن را به شخص نشان خواهدداد. شود، خود ماین راه قرار گرفته

کند، گوید: شخص عاقل به سرور عقلاء امام على بن ابیطالب (علیه السلام) اقتدا مىمحمد غزالى مى

) 136، ص 1، ج 1400(ابن طاووس، 19)اهله تعرف الحقّ (لا یعرف الحقّ بالرّجال اعرف ایشان فرمود:

ام (علیه السلام) این واقعیت به روشنی بیان گردید که باید در مسیر حق قرار گرفت تا گمراه در گفتار ام

  نشد.

گذارد دهد و نمیآموزش فقهی و حقوقی تجارت نیز انسان را در مسیر صحیح عدالت و انصاف قرار می

معاصی شخص تاجر دچار انحراف از مسیر حق و رعایت قوانین شرعی و الهی گردد. هواي نفس و 

  انسان را به تباهی و گمراهی کشاند و از مسیر حق و انصاف دور خواهدکرد.

آید. در با دقت در متن روایات و تاکید موجود در آن وجوب یادگیري احکام کسب و کار به دست می

شود خطاب آیه عام است. ملاحظه مییا معشَرَ التُّجارِ الْفقْه ثُم الْمتْجرَ، روایت امام علی (علیه السلام) 

ي علما به معناي یادگیري احکام و ) آمده است. این واژه به عقیدهالْفقْهي () سپس واژه(یا معشرََ التُّجارِ

) با توجه به این که واژه با الف و لام آمده که نشان 451، ص 22، ج 1417قوانین دینی است. (نجفی، 

دارد آنچه یادگیري آن مورد تاکید قرار گرفته مهم و الزامی است. رد، بیان میاز معرفه و خاص بودن دا

) این عبارت همان موضوعی است که یادگیري آن الزامی است. یعنی ثمُ الْمتْجرَسپس در متن آمده (

                                                 
  شود، حق را بشناس تا اهلش را بشناسىحق با رجال شناخته نمى ١٩
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احکام باشد. به عبارت دیگر امام (علیه السلام) فرمودند، بروید و یادگیري احکام تجارت الزامی می

شود را تاکید کردند، یعنی تجارت؛ آنگاه شرعی را یاد بگیرد، سپس موضوع احکامی که باید یاد گرفته

  فرمودند پس از یادگیري به کار تجارت بپردازید. 

  یک نکته لازم به توضیح است. یادگیري احکام به دو نحو مطرح گردید:

 یادگیري پیش از آغاز عمل. )1

 شکوك و تردید.یادگیري و دقت در موارد م )2

دانند. به این معنا که علماء اسلامی یادگیري احکام عبادت را واجب دانسته و پیش از آغاز آن الزامی می

مسلمان پیش از آنکه اقدام به قرائت نماز یا گرفتن روزه نماید، باید پیش از اقدام احکام آن را بداند. 

) اما در خصوص احکام مربوط 31، ص 1 ، ج1428نکونام،  – 11، ص 1، ج 1421(مصطفوي خمینی، 

دانند، بلکه وجوب علم به احکام را در هنگام شک به عقود و ایقاعات دانستن پیش از اقدام را واجب نمی

اند. به عبارت و شبهه و مواردي که ممکن است دچار ربا و محرمات کسب و کار شوند واجب دانسته

ارکی که تاجر پیش از دریافت مجوز کسب و کار به آن دیگر دانستن احکام مربوط به تجارت، جزء مد

) در هر حال اگر تاجر در انجام فعالیت تجاریش 8، 2، ج 1433نیازمند است، نیست. (طباطبایی حکیم، 

به موارد شبهه رسید خواه خود اقدام به دانستن حکم مسئله نماید و یا از افراد دانا به موضوع بپرسد، بر 

  مسئله را بداند. او واجب است تا حکم 

تر و پیچیدگی رسد روایات مزبور مبین این نکته مهم است که هر چه کسب و کار شعاع وسیعبه نظر می

تر است تا انسان به شبهه و حرام و ربا نیافتد و معاملات او به بیشتري داشته باشد، یادگیري آن لازم

وش مصنوعی به لحاظ وسعت عملکرد نحو صحیح و شرعی واقع گردد. بدون تردید تجارت با عامل ه

تر و بیشتر است؛ از این رو لزوم فراگیري و هاي مالی و اقتصادي از تجارت سنتی قويو پیچیدگی

  باشد.آموزش آن حتی قبل از شروع کار و ایجاد سامانه فروشگاهی ضروري به نظر می

  نتایج تحقیق - 6

گردید این نتیجه حاصل است که یادگیري احکام با توجه به نکاتی که در این تحقیق به آنها اشاره 

توسط مقلدین و کسانی که از دانش فقه آگاهی لازم را ندارد، به حکم وجدان و عقل لازم و ضروري 

است. از آنجا که در بسیاري از موارد ندانستن، انسان را به هلاکت و ضرر با تدارك سخت و گاه غیر 

آنچه ضروري ها و هر ها، غفلتها، فرصتموضوعات، چالشسازد، لازم است قابل تدارك مواجه می

است شناخته شده و در صورت بروز خطر از آن ممانعت به عمل آورد. آموزش احکام تجارت از جهت 
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آنکه ممکن است شخص تاجر به دلیل ندانستن دچار تخلف گردد، واجب است آن احکام را بداند. هر 

و شامل عناوین و موضوعات مخلفی است، با این وصف تنها چند علم تجارت وسعت فراوانی داشته 

موضوع احکام فقهی تجارت که تخلف از آن ضرر اخروي لازم الاجتناب دارد یاد گرفته شود. نگارندگان 

معتقدند یادگیري احکام فقهی خواه از انسان باشد، خواه از طریق هوش مصنوعی واجب است و از 

اید به یکی از دو طریق به آن اقدام نماید. به ویژه باید نرم افزار مراقب تاجري قبل از اقدام به تجارت ب

از تخلفات شرعی و قانونی را در سامانه و نرم افزار مربوط به خود نصب نماید تا از بروز تخلف جلوگیري 

  گردد. نصب این نرم افزار نیز به حکم عقل واجب است.

  منابع و مآخذ - 5

ش)، سداد العباد و رشاد العباد، ناشر نشر محلاتی،  1379حسین بن محمد، (عصفور بحرانی، آل )1

 قم، چاپ اول.

ق)، تفسیر القرآن العظیم، ناشر مکتبۀ نزار مصطفى  1419حاتم، عبدالرحمن بن محمد، (ابىابن )2

 الباز، ریاض، چاپ سوم.

ریس الحلی، ادش)، سرائر موجود در موسوعۀ ابن 1387ادریس حلی، محمد بن احمد، (ابن )3

 گرداورنده سید محمدمهدي موسوي خرسان، ناشر انتشاراتی دلیل ما، قم، چاپ اول.

، مصحح هاشم حسینى، ناشر جامعه مدرسین ق)، التوحید، 1398، (ابن بابویه، محمد بن على )4

 قم، چاپ اول.

ر ناش اکبر غفاري، ، مصحح علیق)، تحف العقول 1404، (ابن شعبه حرانى، حسن بن على )5

 حوزه علمیه، قم، چاپ دوم. جامعه مدرسین

ق)، الامان من اخطار الاسفار و الزمان، ناشر  1409طاووس، سید علی بن سید موسی، (ابن )6

 البیت، قم، چاپ اول.مؤسسه آل

، ناشر دار ق)، مکاتیب الرسول صلّى االله علیه و آله و سلّم 1419، (احمدى میانجى، على )7

 .چاپ اول، قم ،الحدیث

 ق)، حاشیۀ المکاسب، ناشر ذوي القربی، قم، چاپ دوم. 1427اصفهانی، محمدحسین، ( )8

ق)، الموسوعۀ الفقهیۀ المیسرة، ناشر مجمع الفکر الاسلامی، قم،  1424انصاري، محمدعلی، ( )9

 چاپ دوم.

ق)، المکاسب، محقق محمد کلانتر، ناشر دار  1410انصاري دزفول، مرتضی بن محمدامین، ( )10

 الکتاب، قم، چاپ سوم.

ش)، الحدائق الناظرة فی احکام العترة الطاهرة، ناشر مؤسسۀ  1363بحرانی، یوسف بن احمد، ( )11

 النشر الاسلامی، قم، چاپ اول.
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الدین محدث، ناشر دار مصحح جلال ،ق)، المحاسن 1371برقى، احمد بن محمد بن خالد، ( )12

 الکتب الإسلامیۀ، قم، چاپ دوم.

ش)، اصباح الشیعۀ بمصباح الشریعۀ، محقق  1374ي، محمد بن حسین، (بیهقی نیشابور )13

 ابراهیم بهادري، ناشر مؤسسه امام صادق علیه السلام، قم،  چاپ اول.

ق)، روضۀ البهیه فی شرح لمعۀ الدمشقیۀ، ناشر مکتبۀ  1410الدین به علی، (جبعی عاملی، زین )14

 الداوري، قم، چاپ دوم.

ق)، وسائل الشیعۀ، مصحح مؤسسۀ آل البیت علیهم  1409، (حسنحر عاملى، محمد بن  )15

 ، قم، چاپ اول.، ناشر مؤسسۀ آل البیت علیهم السلامالسلام

، تا)،کفایۀ الأصول، ناشر موسسۀ آل البیت علیهم السلامخراسانى محمد کاظم بن حسین ، (بی )16

 قم، چاپ اول.

سب المحرمۀ، ناشر مؤسسه در راه حق، ق)، البحوث الهامۀ فی المکا 1423خرازي، محسن، ( )17

 قم، چاپ اول.

االله جعفر نژاد ش)، هوش مصنوعی، مترجم عین 1394نورویگ، پیتر، ( –راسل، استورات  )18

 قمی، ناشر علوم رایانه، بابل، چاپ هفتم.

 ق)، منهاج الفقاهۀ، ناشر انتشارات انوالهدي، قم، چاپ پنجم. 1429روحانی، محمدصادق، ( )19

ق)، فقه المصارف و النقود، محرر مصطفی اسکندري، ناشر انتشارات  1428سند، محمد، ( )20

 محبین، قم، چاپ اول.

ق)، ما وراء الفقه، ناشر دار الأضواء للطباعۀ و النشر و التوزیع،  1420صدري، سید محمد، ( )21

 بیروت، چاپ اول.

،  علیهمق)، بصائر الدرجات فی فضائل آل محمد صلّى االله 1404، (صفار، محمد بن حسن )22

 ، قم، چاپ دوم.ناشر مکتبۀ آیۀ االله المرعشی النجفی باغی،کوچه مصحح محسن بن عباسعلى

مترجم محمد باقر موسوي، ناشر جامعه ، ش)، تفسیر المیزان 1374، (طباطبایى، محمدحسین )23

 ، قم، چاپ پنجم.مدرسین حوزه علمیه قم دفتر انتشارات اسلامى

ش)، جامع احادیث الشیعه، مترجمین احمد اسماعیل تبار,  1386(طباطبایی بروجردي، حسین.  )24

و احمد رضا حسینی, و محمد حسین مهوري, و مهدي حسینیان قمی.، ناشر فرهنگ سبز، 

 تهران، چاپ دوم.

 ق)، منهاج الصالحین، ناشر دار الهلال، قم، چاپ اول. 1433طباطبایی حکیم، محمدسعید، ( )25
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ناشر دار المعرفۀ،  ، نام کتاب: جامع البیان فى تفسیر القرآن،ق) 1412طبرى، محمد بن جریر، ( )26

 بیروت، چاپ اول.

، محقق احمد حسینی اشکوري، ش)، مجمع البحرین 1375طریحى، فخرالدین بن محمد، ( )27

 ، تهران، چاپ سوم.ناشر انتشارات مرتضوى

 انتشارات مهر، قم، چاپ اول.ق)، شرح تبصرة المتعلمین، ناشر  1414الدین، (عراقی، ضیاء )28

ش)، کنز العرفان فی فقه القرآن، مصحح  1373فاضل مقداد سیوري، مقداد بن عبداالله، ( )29

 محمدباقر بهبودي، ناشر انتشارات منتظري، تهران، چاپ پنجم.

 ش)، القواعد و الفروق، ناشر دار التفسیر، قم، چاپ اول. 1382فاضلی بهسودي، محمدباقر، ( )30

 ، بیروت، چاپ اول.ناشر دار الملاك، ق)، من وحى القرآن 1416، (مد حسیناالله، محفضل )31

ق)، ریاض السالکین فی شرح صحیفۀ سید  1409کبیر مدنى، سید علیخان بن احمد، ( )32

 ، چاپ اول.قم ،مصحح محسن حسینى امینى، ناشر دفتر انتشارات اسلامى، الساجدین

محمد  –ق)، الکافی، مصحح علی اکبر غفارى  1407کلینى، محمد بن یعقوب بن اسحاق، ( )33

 ناشر دار الکتب الإسلامیۀ، تهران، چاپ چهارم. آخوندى،

ق)، مصباح الشریعۀ و مفتاح الحقیقۀ، ناشر  1400گیلانی، عبدالرزاق بن محمدهاشم، ( )34

 ، بیروت، چاپ اول.انتشارات، اعلمى

، تصحیح توسط جمعى از محققان الأنوار،ق)، بحار  1403، (مجلسى، محمد باقر بن محمد تقى )35

 ، چاپ دوم.بیروت، ناشر دار إحیاء التراث العربی

ش)، الطراز الأول و الکناز لما علیه من لغۀ العرب  1384مدنی شیرازي، على خان بن أحمد، ( )36

 مشهد، چاپ اول.، ناشر مؤسسه آل البیت( ع) لإحیاء التراث، المعول

ق)، الدر النضید فی الاجتهاد و الاحتیاط و التقلید،  1412محمدحسن، (مرتضوي لنگرودي،  )37

 ناشر، نشر انصاریان، قم. چاپ اول.

 ش)، اصطلاحاتت فقهی، ناشر انتشارات بخشایش، قم، چاپ اول. 1379مروج، حسین، ( )38
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